DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
Publicado na Edição de 29 de dezembro de 2025 | Caderno Executivo | Seção Atos de Gestão e Despesas

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90004/2025
- UASG 080342

Nº do Processo: 015.00351407/2025-91 - UASG 080342

Interessado: Unidade Regional de Ensino de Sertãozinho

Assunto: Transporte Escolar - Município de Jardinópolis

Homologação – Grupo 1 (Único)

Trata-se o presente, de processo licitatório na modalidade  Pregão Eletrônico - Edital nº
90004/2025, realizado por meio do Sistema de Compras do Governo Federal, cujo objeto
consiste na contratação de empresa para a prestação de serviços contínuos de transporte
escolar, conduzido por motorista e auxiliado por monitor, com regime de dedicação
exclusiva de mão de obra, destinado aos alunos matriculados nas unidades escolares da
rede pública estadual de ensino e/ou instituições educacionais especializadas credenciadas
com esta pasta, jurisdicionadas à Unidade Regional de Ensino - Região Sertãozinho

À vista da instrução processual, em especial o Relatório do(a) Pregoeiro(a) (0091668639), a
manifestação do(a) Dirigente Regional de Ensino (0091669328), o parecer da Diretoria de
Processamento de Licitações – DIPLIC, através do Despacho COPLIC nº 666/2025
(0092897895), bem como do “De acordo” da Subsecretaria de Gestão Corporativa – SUCOR
(0093225649), que atesta a regularidade da instrução processual e autoriza o
prosseguimento do feito, adoto tais manifestações como razão de decidir
pela ADJUDICAÇÃO com a consequente HOMOLOGAÇÃO do Pregão Eletrônico - SRP Edital
nº 90004/2025,  em favor da empresa  BRAVOS TRANSPORTES E LOCACAO LTDA– CNPJ
11.303.562/0001-20  pelo valor total de  R$ 10.745.640,20  (dez milhões, setecentos e
quarenta e cinco mil, seiscentos e quarenta reais e vinte centavos)  para o  Grupo 1
(Único), pelo período contratual inicial de 30 (trinta) meses.

Publique-se.

Após, encaminhe-se à Unidade Regional de Ensino Região de Sertãozinho, para adoção das
providências necessárias.

São Paulo, na data da assinatura digital.

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.12.26.1.3.22.1.248.1547833
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 1/2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

VINICIUS MENDONÇA NEIVA

Secretário Executivo

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.12.26.1.3.22.1.248.1547833
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 2/2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria da Educação
Coordenadoria de Processamento de Licitações

DESPACHO

Nº do Processo: 015.00351407/2025-91

Interessado: Unidade Regional de Ensino de Sertãozinho

Assunto: Transporte Escolar - Município de Jardinópolis

Homologação – Grupo 1 (Único)

Trata-se o presente, de processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico - Edital nº
90004/2025, realizado por meio do Sistema de Compras do Governo Federal, cujo objeto
consiste na contratação de empresa para a prestação de serviços contínuos de transporte
escolar, conduzido por motorista e auxiliado por monitor, com regime de dedicação exclusiva
de mão de obra, destinado aos alunos matriculados nas unidades escolares da rede pública
estadual de ensino e/ou instituições educacionais especializadas credenciadas com esta
pasta, jurisdicionadas à Unidade Regional de Ensino - Região Sertãozinho

À vista da instrução processual, em especial o Relatório do(a) Pregoeiro(a) ( 0091668639), a
manifestação do(a) Dirigente Regional de Ensino (0091669328), o parecer da Diretoria de
Processamento de Licitações – DIPLIC, através do Despacho COPLIC nº 666/2025
(0092897895), bem como do “De acordo” da Subsecretaria de Gestão Corporativa – SUCOR
(0093225649), que atesta a regularidade da instrução processual e autoriza o
prosseguimento do feito, adoto tais manifestações como razão de decidir pela
ADJUDICAÇÃO com a consequente HOMOLOGAÇÃO do Pregão Eletrônico - SRP Edital
nº 90004/2025, em favor da empresa BRAVOS TRANSPORTES E LOCACAO LTDA–
CNPJ 11.303.562/0001-20 pelo valor total de R$ 10.745.640,20 (dez milhões, setecentos e
quarenta e cinco mil, seiscentos e quarenta reais e vinte centavos) para o Grupo 1 (Único),
pelo período contratual inicial de 30 (trinta) meses.

Publique-se.

Após, encaminhe-se à Unidade Regional de Ensino Região de Sertãozinho, para adoção
das providências necessárias.

Despacho de Homologação - GSE (0093301109)         SEI 015.00351407/2025-91 / pg. 1

São Paulo, na data da assinatura digital.

VINICIUS MENDONÇA NEIVA

Secretário Executivo

Documento assinado eletronicamente por Vinicius Mendonca Neiva, Secretário
Executivo, em 26/12/2025, às 12:28, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador
0093301109 e o código CRC 89092E4D.

Despacho de Homologação - GSE (0093301109)         SEI 015.00351407/2025-91 / pg. 2

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

		Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo
	2025-12-26T15:00:48-0300
	Sao Paulo
	Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo